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Plan Odnowy Miejscowości  Podolany wykonano na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 

6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku, o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. 

U. z 2001, nr 142, poz. 1591 z późniejszymi zmianami). Projekt opracowano 

zgodnie z wytycznymi zawartymi  

w Rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008 r.  

w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej 

w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007 – 2013  

z późniejszymi zmianami. 
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Wstęp 

Plan Odnowy Miejscowości Podolany zrodził się dzięki świadomości społecznej, aktywności  

i inicjatywie mieszkańców, którzy stwierdzili, że miejscowość ma szansę pełniejszego  

i bardziej dynamicznego rozwoju. Rozwój ten wspomóc może wydatnie Unia Europejska 

dzięki licznym funduszom przeznaczonym na rozwój obszarów wiejskich. Przygotowanie 

niniejszego opracowania, określającego stan obecny miejscowości i jej wizję rozwoju na 

przyszłość, jest wyrazem dojrzałości mieszkańców sołectwa Podolany i gotowości do budowy 

lepszej przyszłości. 

Plan Odnowy Miejscowości Podolany na 2013 - 2020 przygotowany został  

w celu stworzenia możliwości pozyskiwania środków pozabudżetowych pochodzących  

z funduszy krajowych i funduszy strukturalnych Unii Europejskiej oraz innych programów. 

Planem objęta została miejscowość, natomiast czas jego realizacji obejmuje swym zasięgiem 

lata 2013 -2020, zgodnie z wymogami obowiązującymi w zakresie sporządzania i zawartości 

Planu Rozwoju Lokalnego określonymi w Rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 

działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 

2007 - 2013. 

Plan Odnowy Miejscowości Podolany na lata 2013 - 2020 przygotowany został  

w oparciu o „Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Kalwaria Zebrzydowska 2004 -2013”  

z uwzględnieniem „Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Kalwaria 

Zebrzydowska”. Przedział czasowy został dostosowany do Narodowych Strategicznych Ram 

Odniesienia na lata 2007 -2013, Programów Operacyjnych na lata 2007 - 2013, Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 - 2013 oraz Strategii Rozwoju Województwa 

Małopolskiego uwzględniając działania, które będą współfinansowane ze środków krajowych  

i funduszy strukturalnych Unii Europejskiej w okresie programowania 2007 - 2013. 

Program Odnowy Miejscowości to ustalenie priorytetów zadań przeznaczonych do 

wprowadzania w życie, w celu poprawy sytuacji społeczno-gospodarczej miejscowości 

Podolany. To Plan umożliwiający pozyskiwanie środków finansowych, które zostaną 

przeznaczone na realizację tych zadań ze środków pochodzących ze źródeł lokalnych, 

regionalnych, krajowych i przede wszystkim, środków Unii Europejskiej. 

Działania niezbędne, by wprowadzić w życie plan programujący rozwój miejscowości 

Podolany takie jak: planowanie strategiczne, perspektywiczna ocena sytuacji społecznej, 

gospodarczej i finansowej, wieloletnie planowanie inwestycyjne oraz planowanie finansowe, 

monitorowanie i ocena wykonania przewidzianych zadań, zostały w niniejszym dokumencie 

uwzględnione. 

Plan zawiera zasady informowania mieszkańców, partnerów społecznych i podmiotów 

gospodarczych oraz pozyskiwania i wykorzystania ich opinii w toku realizacji  

i aktualizacji zakresu przyjętych zadań.  

Praca nad przygotowaniem PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI PODOLANY wsparta została 

konsultacjami społecznymi z grupami działającymi na terenie miejscowości Podolany,  takimi 

jak: Dyrekcji Zespołu Szkół nr 6 (filia szkoły znajduje się w Podolanach), Rady Sołeckiej, 
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radnego: Rady Miejskiej w Kalwarii Zebrzydowskiej - Piotra Kumora oraz z mieszkańcami 

sołectwa w dniach: 12.04.2013 r. i 29.04.2013 r. w budynku szkoły w  Podolanach. Ponadto 

na teren sołectwa zostało rozesłanych 12 egzemplarzy proponowanego projektu  

z możliwością zapoznania, przedyskutowania z rodziną i sąsiadami i ewentualnym dopisaniu 

własnych uwag i propozycji zmian. Powyższe materiały zostały zebrane w dniu 31.05.2013 r. 

Grupa Inicjatywna zapoznała się z uwagami i wnioskami wpisując je w „Plan Rozwoju  

i Odnowy Miejscowości Podolany”. 

Plan Odnowy Miejscowości Podolany na lata 2013 - 2020 jest dokumentem otwartym,  

a zapisane w nim zadania będą aktualizowane stosownie do zmieniających się uwarunkowań 

zewnętrznych, jak i wewnętrznych, pojawiających się nowych możliwości oraz zmiany 

hierarchii priorytetów przyjętych przez Radę Miejską w Kalwarii Zebrzydowskiej. 

Uwzględniane będą również nowe potrzeby zgłaszane przez radnych, grupy mieszkańców, 

organizacje pozarządowe oraz sektor publiczny i prywatny. 

 

I. Informacja o planie i jego powiązaniu z innymi programami 

rozwojowymi oraz dokumentami strategicznymi Gminy Kalwaria 

Zebrzydowska. 

Opracowanie planu oraz jego realizacja w najbliższych latach służyć będzie mieszkańcom wsi 

Podolany oraz działającym tam instytucjom i stowarzyszeniom. Ma również na celu: 

• zwiększenie aktywności mieszkańców poprzez ich większe zaangażowanie w sprawy 

wsi; 

• stworzenie szansy uzyskania środków finansowych w ramach funduszy strukturalnych 

UE; 

• poprawę warunków życia na wsi; 

• stworzenie warunków do zatrzymania młodzieży na wsi; 

• zagospodarowanie i upiększenie terenu wsi; 

• zapewnienie bezpiecznej zabawy najmłodszym mieszkańcom wsi; 

• poprawę bezpieczeństwa użytkowników dróg. 

Plan Odnowy Miejscowości Podolany jest zgodny z Planem Rozwoju Lokalnego Gminy 

Kalwaria Zebrzydowska 2004 - 2013 wraz z którym wpisuje się w programy strategiczne  

i planistyczne regionu. Sporządzenie a następnie uchwalenie tego dokumentu warunkuje 

starania się o pomoc ze środków finansowych w ramach Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich. 

 

II. Charakterystyka miejscowości Podolany. 
 

1. Położenie geograficzne i ludność. 

Podolany położone są w zachodniej części Pogórza Wielickiego, na południowym skłonie 

Płaskowyżu Draboża. Płaskowyż ów opada tu na południe do Doliny Skawinki, a wznosi się 

polistymi zboczami ku północy. Doliną Skawinki przebiegają dwie linie komunikacyjne: 
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kolejowa, łącząca Kraków i Skawinę z Suchą Beskidzką i Zakopanem oraz lokalna szosa  

z Kalwarii Zebrzydowskiej do Woli Radziszowskiej i Radziszowa. Płaskie i szerokie dno doliny 

pokryte jest łąkami i zaroślami. Zabudowania wsi w większości skupiły się wzdłuż drogi,  

a tylko pojedyncze domy lub ich grupy stoją samotnie i w dużym rozproszeniu wśród pól i na 

stokach łagodnych wzniesień. 

 

 
Mapa położenia miejscowości  Podolany 

 

 

 

Powierzchnia  

Ogólna powierzchnia    271,71 ha 

Grunty orne     177,69 ha (1) 

Sady          1,29 ha (2) 

Lasy        38,74 ha (3) 

Pastwiska i łąki      23,27 ha (4) 

Wody stojące               0,03 ha (5) 

Wody płynące                      2,77 ha (6) 

Obszary zajęte przez drogi                    6,31 ha (7) 

Pozostałe kategorie                                  20,17 ha (8). 
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Klimat 

Miejscowość  Podolany leży w strefie klimatu umiarkowanego ciepłego. Temperatura 

stycznia waha się od - 2ºC do - 18ºC, a temperatura lipca wynosi średnio 20ºC. Jest to obszar 

nawiedzany przez wiatr halny. Roczne opady na tym terenie wynoszą 900 - 1000 mm. 

Najwięcej opadów notuje się w lipcu 140 mm co sprzyja uprawom. Największa ilość dni 

pogodnych występuje późną wiosną oraz w lecie. 

W okresie wiosenno – letnim występują kilkudniowe intensywne opady co powoduje lokalne 

podtopienia i powodzie. 

 

Charakterystyka mieszkańców 

Na dzień dzisiejszy wieś Podolany zamieszkuje 370 osób (co stanowi ok. 1,9% ogółu ludności 

gminy Kalwaria Zebrzydowska), w tym: 191 kobiet oraz 179 mężczyzn. Gęstość zaludnienia 

wynosi 136 os/km2 (dane na dzień 31.12 2012 r.).  

Na terenie miejscowości znajdują się zakłady rzemieślnicze: szewstwo, cholewkarstwo, 

handel oraz branże różne.    

Po otwarciu granic i wstąpieniu Polski do Unii Europejskiej wielu młodych ludzi  

z terenu Podolan wyjechało w poszukiwaniu pracy za granicę (Anglia, Irlandia, Włochy, 

Hiszpania). Część z nich wyjechała wraz ze swą rodziną – myśląc tam się osiedlić, część  

z myślą powrotu. Ci drudzy inwestują w rodzinnej miejscowości budując np. domy. 

Inna grupa mieszkańców to ludzie młodzi uczący się i pracujący w dużych miastach, czy 

ościennych miejscowościach  (Kraków, Katowice). 

Sołectwo Podolany wykazuje rozwojowy charakter. Wielu ludzi z dużych miasta, kupuje 

działki od mieszkańców, buduje domy i osiedla się wraz z całymi rodzinami. 
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Funkcja administracyjna – wieś- 1 sołectwo: 

obecny sołtys sołectwa:                     Kaźmierczak Halina 

Radny Rady Miejskiej: 1 osoba – obecnie:                         Piotr Kumor 

 

liczba członków Rady Sołeckiej:                   12 osób:  Barańska Dorota, Brocka 

Lucyna, Dziuba Stanisław, Filipczyk Irena, Kaźmierczak Witold,  Kotula Halina, Piwowar 

Helena,  Racułt Jan,  Sidzina Zbigniew,  Wąsek Teresa. 

 

2. Rys historyczny. 

Dzieje wsi aż do końca XVIII wieku były ściśle związane z dziejami Leńcz, ponieważ od 

początku przez kilka wieków stanowiły ich integralną część, podobnie jak położona 

naprzeciw, po prawej (południowej) stronie Skawinki - obecnie Zarzyce Małe i Zarzyce 

Wielkie. Leńcze powstały w początkach XIII wieku. Należały najpierw do dzielnicy 

krakowskiej, a w 1246 roku do Śląska. W 1274 roku na mocy porozumienia pomiędzy 

księciem Bolesławem Wstydliwym a księciem opolskim - Władysławem utworzono granicę 

pomiędzy ziemią krakowską a opolską – granicą w tym przypadku była rzeka Skawinka. I tak 

miejscowości znajdujące się po lewej stronie rzeki między innymi Leńcze Dolne i Leńcze 

Górne należały do księstwa opolskiego, a po prawej stronie Skawinki do ziemi krakowskiej. 

Od 1290 roku Leńcze weszły w skład księstwa cieszyńsko - oświęcimskiego rządzonego przez 

Mieszka. W roku 1316 stały się częścią księstwa oświęcimskiego pod panowaniem 

Władysława II. Pierwsza wzmianka pisana pochodzi z 15 maja 1287 roku. W tym to roku 

biskup krakowski Paweł z Przemakowa  /1266 - 1292/ otrzymał od opata tynieckiego 

Wojciecha w zamian za dziesięcinę wieś Leńcze z prawem dziedziczenia. Benedyktyni 

tynieccy duszpasterzowali zapewne już wtedy w Leńczach. Drugim takim dokumentem jest 

dokument z 30 września 1278 roku w którym określono granicę pomiędzy księstwem 

krakowskim a oświęcimskim. Według podania w Leńczach osiedliła się tu szlachta stanowiąca 

niegdyś orszak króla Bolesława Śmiałego skazana na banicję za udział w morderstwie biskupa 

Stanisława ze Szczepanowa. Wieś początkowo dzieliła się na trzy części. Na lewym brzegu 

Skawinki (Cedron) leżały Leńcze Górne, w których znajdował się kościół z 1530 roku. Na 

wschód od Leńcz  Górnych leżały Leńcze Dolne, które zaczęły nazywać się Podolanami. Na 

prawym brzegu Skawinki leżały Leńcze Średnie, które również  zaczęły stanowić dwie 

nieduże wioski Zarzyce Wielkie i Zarzyce Małe. W XV wieku Leńcze należały do Marcina 

Dobka, później do Łukasza Leńczowskiego herbu Strzemię i Bartłomieja Chwałka. W Leńczach 

Górnych i Dolnych była to szlachta zaściankowa zobowiązana do posług na rzecz zamku 

zatorskiego.  

Podobne posługi czyniła na rzecz zamku lanckorońskiego zaściankowa szlachta z Leńcz 

Średnich. W Leńczach Górnych już w połowie XV wieku istniał folwark. 

Około połowy XV wieku niżej położona część Leńcz zaczęła się wyodrębniać i pod nazwą 

Leńcze Dolne, jako osobna grupa zabudowań, a być może jako osobna, dziedziczna cząstka 

wsi. Od tej pory nazwy Leńcze Dolne używano coraz częściej. W 1680 roku po raz pierwszy  

w dokumentach pojawiły się Podolany. Ale aż do początku XX wieku nazw Podolany i Leńcze 
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Dolne używano wymiennie. W skutek tego do przełomu XVIII i XIX wieku trudno jest 

odtworzyć historie samych Podolan. W latach 40-tych XIX wieku dziedzicami Podolan byli 

Tabaczewscy. Franciszka Tabaczewska po drugim mężu nazywała się Wojciechowska i, jako 

jedyna dziedziczka dóbr Podolany, czyli Leńcze Dolne, w 1864 roku w testamencie zapisała je 

Władysławowi Pęgowskiemu. Ten jednak już 2 lata później sprzedał Podolany Józefowi  

i Józefie Pawełkom. W 1904 roku wieś - przysiółek zakupili Hallerowie de Hallenburg  

z sąsiednie Polanki Hallera i Grabia: wdowa po Władysławie, Lucyna z Urbańskich oraz ich 

synowie: Stanisław i Mieczysław Hallerowie byli starą rodziną mieszczańską wywodzącą się 

od jednego z pierwszych polskich drukarzy oraz kupców, żyjącego na początku XVI wieku – 

Jana Hallera. Jego potomek, Marcin Alojzy, ba przełomie lat 80-tych i 90-tych XVIII wieku 

zakupił obszerne dobra na wschód od Skawiny: Polankę, Wielkie Drogi, Facimiech, Krzęcin, 

Gołuchowice i Grabie. Te ostatnie sąsiadują od południa z Podolanami. Żona wnuka Marcina 

Alojzego, Władysława, była właśnie Lucyna Hallerowa, a prawnukami- Stanisław  

i Mieczysław, ówcześni właściciele Podolan. Stanisław Haller (1872- 1940) w latach 1923 -

1926 był generałem dywizji i szefem sztabu generalnego. W 1939 roku ni przyjęto go do 

armii, ewakuował się wiec na wschodnie kresy polskie. Tam władze sowieckie aresztowały go 

i osadziły w obozie jenieckim w Starobielsku, a następnie zamordowały jako polskiego 

oficera. Podolany krótko pozostawały w rękach Hallerów. Już w marcu 1907 oku sprzedali je 

Kazimierzowi i Zofii Rudnickim, a ci z kolei w 1912 roku Józefie Korab Rajskiej. Ta dokonała 

parcelacji całego majątku. Pozostała tylko resztówka. W okresie okupacji niemieckiej w 1944 

roku w przysiółku pod lasem w Zawale jakiś czas kwaterował oddział partyzancki Armii 

Krajowej „Setka-Part”, zorganizowany nieco wcześniej w pobliskim lesie Solca przez 

porucznika Alojzego Piekarza ps. „Lep”. Oddział ten w Podolanach przeprowadził przeciwko 

Niemcom dwie akcje. W dniu 27 sierpnia 1944 roku w pobliżu budki kolejowej partyzanci 

zatrzymali kolejową drezynę i rozbroili jadących nią strażników kolejowych tzw. 

Bahnschutzów. Natomiast w dniu 31 października wprowadzili w zasadzkę kolumnę 

niemieckiej żandarmerii, która udawała się do Podolan w celu rekwizycji żywności od 

podolańskich chłopów. Zasadzka się udała, Niemcy rekwizycji ni przeprowadzili a partyzanci 

zdobyli dużą ilość broni, odzieży wojskowej i innego wyposażenia. 

PACYFIKACJA WSI: LEŃCZ, PODOLAN, ZARZYC WIELKICH, ZARZYC MAŁYCH I CZĘŚCI 

IZDEBNIKA. 

6 listopada 1944 roku we wczesnych godzinach rannych zostały obstawione wsie 

wymienione wyżej i Niemcy zaczęli pacyfikować ten teren. Grupy operacyjne rozeszły się po 

terenie przetrząsając każde zabudowanie. Aresztowanych mężczyzn doprowadzono ku 

kościołowi w Leńczach. Drugim miejscem zbornym był dom Władysława Treli w Zarzycach 

Wielkich gdzie ściągano aresztowanych. Jednak dzięki temu że w Leńczach zapalono stóg  

z sianem i słomą na łąkach dworskich oraz zabudowania w Zarzycach Wielkich, sporej ilości 

ludności udało się wycofać i wydostać z obszaru pacyfikacji. Ponadto wykorzystano teren 

zalesiony Leńcz, Zarzyc Wielkich i Małych. Łącznie aresztowano 58 mężczyzn i 2 kobiety. 

POPRAWKA PACYFIKACJI. Po pacyfikacji wsi Leńcze i okolicznych wiosek - po dwóch 

tygodniach 19 listopada 1944 roku znowu powtórzono pacyfikację. 
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Historia szkoły w Podolanach 

Losy Szkoły Podstawowej w Podolanach w znacznym stopniu są powiązane z losami szkoły  

w Leńczach.  

W 1889 roku rozpoczęto budowę drugiej sali w szkole w Leńczach. Do szkoły uczęszczały 

dzieci z Leńcz, Podolan i Zarzyc Wielkich. Zmieniło się to w 1907 roku, kiedy to  

w Podolanach i Zarzycach utworzono szkoły etatowe.  

W 1928 roku Rady Gminne Leńcz, Podolan i Zarzyc Wielkich postanowiły zreorganizować 

szkoły i mimo protestów mieszkańców utworzono jedną szkołę w Leńczach. Z tego powodu 

dzieci z Zarzyc i Podolan przez rok nie chodziły do szkoły, mimo kar pieniężnych nałożonych 

na rodziców.  

Wrzesień 1929/1930 dzieci z Podolan zaczęły uczęszczać do szkoły w Leńczach, a z Zarzyc 

Wielkich dopiero po półrocznej, a niektóre po półtorarocznej przerwie.  

W 1940 roku odłączono Szkołę w Zarzycach Wielkich, tworząc placówkę samoistną i należącą 

do gminy Lanckorona.  

W 1941 roku otworzono na nowo szkołę w Podolanach, gdzie uczyły się dzieci młodsze (I, II, 

III, IV klasa).  

1949/1950 ze szkoły w Leńczach odeszli uczniowie klas V – VI z Podolan , ponieważ do 

Podolan przydzielono drugiego nauczyciela. 

1952/1953 do szkoły jako zbiorczej chodzą dzieci z Podolan i Zarzyc Wielkich - kl. VI – VII. 

Ustalono, że Grono Pedagogiczne szkół niepełnych (Podolany i Zarzyce Wielkie) będzie brało 

udział w posiedzeniach Rady Pedagogicznej w Leńczach, aby dbać o jednakową realizację 

planów dydaktyczno – wychowawczych. 

1957/1958 w czasie wakacji poprowadzono instalacje elektryczne w 4 budynkach szkolnych 

tj. dwóch w Leńczach , Zarzycach Wielkich i Podolanach. 

 

Parafia 

Podolanie należą do parafii Leńcze. Parafię Leńcze erygował w dniu 31 marca 1530 roku 

biskup krakowski Piotr Tomicki (jej granice zachowały się do dnia dzisiejszego) i konsekrował 

drewniany kościół pod wezwaniem św. Piotra  Pawła Apostołów. W skład tej nowo 

utworzonej parafii jak mówią akta erekcyjne weszły obok Leńcz  Górnych - Leńcze Dolne 

zwane później Podolany, oraz Zarzyce Wielkie i Zarzyce Małe. Pierwszym duszpasterzem 

nowo utworzonej parafii został jak mówi akt erekcyjny Ks. Daniel. Imiona następnych 

poznano w oparciu o księgi metrykalne a więc dopiero z XVII w. I tak w latach 1648 -1650 

duszpasterzował Ks. Feliks Branecki, po nim księgi wymieniają 39 kapłanów. Źródłem 

następnych informacji o życiu i działalności Parafii Leńcze są również księgi metrykalne. 

Najstarszymi z nich są: Księga ochrzczonych z 1655 r., Księga zaślubionych z 1777 r., Księga 

zmarłych z 1784 r. i Księga bierzmowanych z 1857 r. Na początku XX wieku tj. po upadku 

Księstwa Warszawskiego a więc po roku 1816 parafia Leńcze na skutek zmian granic diecezji 

krakowskiej dostała się pod władzę biskupów tarnowskich, aby ponownie w roku 1879 

powróciła do diecezji krakowskiej. 
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Pod koniec XIX wieku parafię zamieszkiwało 1505 Katolików i 20 Żydów. Nowy kościół 

zbudowano z ofiar parafian za proboszcza ks. Józefa Gacka w latach 1931 - 1938, na miejscu 

starego, który został rozebrany w 1934 roku. Kościół w Leńczach zaprojektował architekt 

Zygmunt Gawlik (twórca katedry w Katowicach, kościoła w Niepokalanowie). Budowa wieży 

kościelnej została ukończona w latach 1958 - 1959 za proboszcza ks. Kacpra Puchalskiego. 

Wystrój wnętrza prezbiterium, polichromia i witraże za proboszcza ks. Kazimierza Rybaka.  

Obecny wygląd (malowanie wewnątrz kościoła i tynkowanie zewnętrzne) ks. Edward 

Antolak. Opodal kościoła znajduje się cmentarz parafialny wraz z wybudowaną nową kaplicą 

cmentarną. 

 

III. Inwentaryzacja zasobów. 
 

1. Infrastruktura techniczna. 

Miejscowość Podolany przecinają dwie ważne linie komunikacyjne: kolejowa łącząca Kraków 

i Skawinę z Suchą Beskidzką i Zakopanem oraz lokalna szosa z Kalwarii Zebrzydowskiej do 

Woli Radziszowskiej i Radziszowa.  Linie BUS łączą Podolany z Krakowem, Skawiną, Kalwarią 

Zebrzydowską  i innymi miejscowościami. Na terenie sołectwa znajduje się sieć dróg 

lokalnych, gminnych  i dojazdowych. Płaskie i szerokie dno doliny pokryte jest łąkami  

i zaroślami. Zabudowania wsi w większości skupiły się wzdłuż drogi, a tylko pojedyncze domy 

lub ich grupy stoją samotnie i w dużym rozproszeniu wśród pól i na stokach łagodnych 

wzniesień. 

 

WODA. Nieruchomości znajdujące się na terenie wsi są prawie w 100% przyłączone do sieci 

wodociągowej. Pozostali mieszkańcy korzystają z własnych ujęć wody: studni i studni 

głębinowych. Na terenie sołectwa znajduje się hydrofornia oraz liczne hydranty, 

zapewniające dostęp do wody w czasie pożarów. Aktualnie sieć wodociągowa obsługiwana 

jest przez Miejski Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. Długość rozdzielczej sieci 

wodociągowej to ponad 600 m. Liczba przyłączy 95. Biorąc pod uwagę średnią wartość 

zużycia wody miejskiej przez mieszkańców Podolan należy wnioskować, iż obok zaopatrzenia 

z sieci wodociągowej gospodarstwa korzystają z przydomowych źródeł zasilania w wodę tj. 

studni. 

 

KANALIZACJA. Teren wsi nie jest wyposażony w system kanalizacji zbiorczej. W zakresie 

gospodarki ściekowej funkcjonują rozwiązania indywidualne (osadniki lub oczyszczalnie 

przydomowe). Ścieki gromadzone są w przydomowych zbiornikach. Ich opróżnianie odbywa 

się za pomocą pojazdów asenizacyjnych, które przewożą ścieki do gminnej oczyszczalni  

w Kalwarii Zebrzydowskiej lub do oczyszczalni w Skawinie. Części domów brakuje 

odpowiednich ilości zbiorników i dojazdu na posesję przez co ścieki odprowadzane są do 

przydrożnych rowów kanalizacji opadowej, powodując zanieczyszczenie środowiska. 

Niezbędne jest podjęcie działań zmierzających do uregulowania gospodarki wodno – 
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ściekowej poprzez budowę oczyszczalni przydomowych, oczyszczalni grupowych, kanalizacji  

i rozbudowę dróg dojazdowych do posesji, które umożliwią odbiór ścieków. 

 

ENERGIA ELEKTRYCZNA  I SIEĆ GAZOWA. Miejscowość   Podolany jest zelektryfikowana  

i zgazyfikowana. Obsługę w zakresie elektryfikacji prowadzi TAURON Polska Energia, Punkt 

Obsługi Klientów w Wadowicach.  

Obsługę w zakresie gazyfikacji prowadzi Karpacka Spółka PGNiG, Spółka S.A., Oddział Obrotu 

Gazem Gazowania Krakowska, BOK Skawina. Gaz używany jest przeważnie do kuchenek 

gazowych, ogrzewania ciepłej wody i sporadycznie do ogrzewania domów. Dostępny jest 

również gaz butlowy. Na terenie wsi znajduje się punkt wymiany butli.   

 

OBSŁUGĘ POCZTOWĄ mieszkańców Podolan zapewnia Urząd Pocztowy w Kalwarii 

Zebrzydowskiej z siedzibą w Kalwarii Zebrzydowskiej.  

 

SIEĆ TELEFONICZNA. Nie ma problemu z telefonizacją - wieś jest przyłączona do sieci 

telefonicznej. Większość mieszkańców korzysta z sieci stacjonarnej, jak również z sieci 

komórkowej. Część mieszkańców nie ma możliwości podłączenia do sieci internetowej – 

stałe łącze, niektórzy obsługiwani są przez sieć radiową. Konieczna jest dostępność do 

internetu szerokopasmowego, oraz utworzenie strony internetowej z historią i aktualną 

informacją o sołectwie oraz promocji sołectwa. Na obszarze sołectwa dostępne są sieci 

wszystkich działających w kraju operatorów połączeń komórkowych. 

 

ENERGIA CIEPLNA. Mieszkańcy Podolan muszą we własnym zakresie zadbać o ogrzewanie 

domów. Wykorzystują do tego celu przede wszystkim węgiel, flot, drewno, gaz ziemny 

(nieliczni). Kolektory słoneczne zamontowane na dachach (dogrzewające np. wodę). 

W podobny sposób ogrzewane są budynki użyteczności publicznej. 

Wykorzystują nowoczesne piece C.O. (sterowane komputerowo z zasobnikami) lub piece 

gazowe. 

 

ODPADY KOMUNALNE. Na terenie sołectwa odbiorem odpadów zajmują się aktualnie różne 

firmy. Każde gospodarstwo domowe ma podpisaną umowę z jedną z tych firm, które zbierają 

i wywożą odpady wg harmonogramu. Aktualnie brakuje umów na segregację i odbiór. 

Jednak na terenie ościennego  sołectwa działa firma SKAWMET skupująca materiały wtórne. 

Mieszkańcy we własnym zakresie segregują złom stalowy i kolorowy do skupu (aktualnie 

brak jest odbioru plastiku, papieru i szkła ze względu na nieopłacalność). Natomiast 

nieodpłatnie prowadzona jest zbiórka sprzętu RTV i AGD 
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2. Zasoby kulturowe, przyrodnicze i szlaki turystyczne. 

 

Szlaki turystyczne 

Piękno krajobrazu Gminy Kalwarii Zebrzydowskiej pielgrzymi i turyści mogą podziwiać  

w trakcie wycieczek krajoznawczych. Dla zmotoryzowanych turystów indywidualnych, jak 

również dla zbiorowych wycieczek autokarowych, wyznaczone zostały trasy samochodowe,  

podczas których istnieje możliwość zapoznania się z cennymi zabytkami architektury pogórza 

Wielickiego i Beskidu Śląskiego oraz podziwiania pięknych widoków i krajobrazów. Trasy po 

okolicy w tym także do Podolan  turyści przemierzają pieszo, rowerami, a także często 

samochodem. 

Linia PKP Kraków – Zakopane, budowana na nasypie stanowiąca wał ochronny przed wodami 

potoku Cedron. Przystanek PKP Podolany leży na Szlaku Papieskim, oraz na Turystycznym 

Szlaku przez Karpaty. 

Wśród propozycji wycieczek po okolicach Kalwarii Zebrzydowskiej, są takie, które przewidują  

na trasie miejscowość Podolany. 

I Trasa; Bracia polscy w Przytkowicach i Pobiedrze.  

Podolany - Przytkowice - Paszkówka - Pobiedrze - Jaśkowice. Trasa wyznaczona poza 

szlakiem. Długość - 14 km. Czas przejścia 3,5 godziny. 

Przebieg: Podolany (przystanek kolejowy PKP na linii Kraków Zakopane; wspólny początek  

z Trasą do Brzeźnicy), Leńcze, Leńcze Górne (przysiółek, zespół podworski), wzgórze 351 m, 

Przytkowice, Kąt (przysiółek Przytkowic, zespół podworski), Paszkówka (zespół podworski), 

Pobiedr (przysiółek Paszkówki), Pańska Góra (272 m), Jaśkowice (zespół podworski, 

centrum), Jaśkowice przystanek kolejowy PKP na linii Kraków - Skawina - Oświęcim). 

II Trasa; Na tropach „Jantka z Bugaja”- Antoniego Kucharczyka. 

Podolany - Przytkowice - Paszkówka - Bęczyn - Kopytówka - Brzeźnica. 

Cały czas bez szlaku. Długość 19,5  km. Czas przejścia 5 godzin. 

Przebieg: Podolany (przystanek kolejowy PKP na linii Kraków Zakopane; wspólny początek  

z Trasą do Brzeźnicy), Leńcze, Leńcze Górne (przysiółek, zespół podworski), wzgórze 351 m, 

Przytkowice, Kąt (przysiółek Przytkowic, zespół podworski), Paszkówka (zespół podworski), 

Paszkówka (centrum), Zastaw (przysiółek Paszkówki), Bęczyn, Kopytówka (w pobliżu zespołu 

podworskiego), Brzezinka, Brzeźnica (centrum), Brzeźnica (stacja kolejowa PKP na linii 

Skawina – Oświęcim). 

 

Zasoby przyrodnicze 

Sieć rzeczna - do najważniejszych rzek Pogórza Karpackiego należą dwie rzeki: Skawa oraz 

Skawinka, zwana w swym górnym biegu (od źródeł po Radziszów) Cedronem. Do zlewni 

Cedronu należą wszystkie potoki od góry Pyrczek, które nie posiadają nazw własnych, jak 

również cieki wodne. Rzeka Cedron płynie korytem o szerokości 12 metrów i ma niewielki 

spadek. Rzeka głównie zasilana jest opadami atmosferycznymi, oraz wodami gruntowymi. 

Najwyższy poziom rzeki występuje na przełomie zimy i wiosny, a najniższy jesienią. 
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Lasy i zagajniki - większym kompleksem leśnym są tereny Państwowego Gospodarstwa 

Leśnego, Lasy Państwowe, Nadleśnictwo Andrychów, przeznaczone na tereny turystyczne  

i rekreacyjne. W okolicy znajdują się kompleksy lasów Nadleśnictwa Myślenice, tzw. 

„Zawale”, łączące się z kompleksem lasów Hallerowskich. Na południu za rzeką Cedron, 

znajdują się duże kompleksy leśne w Izdebniku, Zarzycach Wielkich i Zarzycach Małych .Na 

terenie Zarzyc Wielkich spotykamy również duże skupiska drzew i zagajników (zwłaszcza 

wokół cieków wodnych). Między polami i przy gospodarstwach występuje różnorodny 

drzewostan – lipy, kasztany, buki, dęby, jesiony, klony, topole, graby, modrzewie, sosny, 

świerki, jodły. Nad potokami rosną maliny, ostrężnice, jarzębina, jagody, poziomki a w lasach 

i zagajnikach grzyby. Na obszarach tych działa Koło Łowieckie „Jarząbek” mające swą 

siedzibę w pobliskiej Kalwarii Zebrzydowskiej. Dzięki działalności koła powstają liczne 

ambony i paśniki dla zwierząt. 

 
Fauna i flora - w wyższym odcinku rzeki Cedron od źródeł po Radziszów występują 

następujące gatunki ryb: pstrąg potokowy, kleń, świnka. Na terenie wsi możemy spotkać 

wiewiórkę, sarnę, dzika, lisa, łanię, jelenia, kuropatwę czy bażanta. Z ptaków występujących 

na terenie sołectwa możemy wymienić wróble, szpaki, dzięcioły, słowiki, sikorki, gile, 

jaskółki, gołębie, sowy, sójki, gawrony, kawki oraz bociany. 
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Wiosną pomiędzy drzewami możemy zaobserwować zakwitające zawilce, przebiśniegi, 

pierwiosnki czy też konwalie. Zebrać możemy: jarzębinę, jagody, poziomki, maliny, 

ostrężnice, a z lasów i zagajników grzyby. 

 

Kapliczki przydrożne 

Na terenie miejscowości znajduje się ogromne bogactwo krzyży i kapliczek przydrożnych. 

Powstawały na przestrzeni dziejów i towarzyszyły w życiu miejscowej ludności. Związane  

z kultem religijnym. Wymagają odnowy i konserwacji. 

Stanowią dziedzictwo Podolan. Oto niektóre z nich: 
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Kapliczki: porozrzucane po miejscowości tu i ówdzie związane z kultem religijnym, 

powieszone na przydrożnych drzewach krzyże i figurki (wymagające renowacji i konserwacji 

oraz tablic informacyjnych i zagospodarowania wokół). 
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.
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Budynek podworski w Podolanach 

W Podolanach istniał folwark, z którego zachował się budynek podworski, wznoszący się na 

wzgórzu, przy drodze do lasu Zawale. Jest to niewielki, murowany parterowy dom,  

z poddaszami. Od strony południowej znajduje się też pięciokątny ganek z usytuowanym nad 

nim tarasem widokowym w kierunku Krowiej Góry (345 m)  i Lanckorońskiej Góry (552 m). 

Po dojściu od przystanku kolejowego PKP do szosy w Podolanach (100 m) skręcamy na nią  

w lewo (zach.) i dążymy około 300 m, gdzie droga prowadzi lewobrzeżnym (pn.) skrajem 

Doliny Skawinki w górę jej biegu. Dolina pokryta jest łąkami. Po jej przeciwnej stronie ciągnie 

się wydłużony grzbiet Ostrego Działu (361 m), których wschodnią kulminację stanowi 

zalesiony Pochów (392 m) a za Minią - Krowia Góra (345 m) nad Zebrzydowicami. Po około 

300 m marszu główną szosą, na ostrym jej zakręcie w lewo (pd.) idziemy nadal na wprost (pn. 

zach.), ale już boczną drogą, która wkrótce skręca w lewo (zach.), na stromy stok wzgórza, 

zwieńczonego kanciastą bryłą kościoła parafialnego pod wezwaniem św. Piotra i św. Pawła  

w Leńczach (1,5 km). 
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3. Infrastruktura społeczna i uwarunkowania aktywności społecznej. 

 

Oświata 

Szkoła w Podolanach obecnie funkcjonuje jako punkt filialny Zespołu Szkół nr 6 w Leńczach,  

a nauczyciele w niej uczący są zatrudnieni w Zespole Szkół nr 6 w Leńczach. 

Od   2012 roku  szkolnego po  reorganizacji,  w budynku  szkolnym działa również 

przedszkole.   

Szkoła w Podolanach to instytucja dla dzieci nie tylko z Podolan, ale też z Zarzyc Małych - 

równie małej miejscowości, ale znanej ze stadniny koni  http://burzany.w.interia.pl/. 

Stadnina znajduje się w dolinie obok lasu. Zachęca propozycjami ciekawych wycieczek 

pięknymi terenami pomiędzy Skawiną i Kalwarią Zebrzydowską.  

W swej ofercie poleca:  

* biegi na orientację w terenie na koniach, 

* pielgrzymki konne po Dróżkach Kalwaryjskich Kaplic wpisanych na listę światowego 

dziedzictwa kultury  UNESCO, 

* zabawę w Kawalerię w barwach 21 Pułku Ułanów Nadwiślańskich. 

Ponadto właściciele stadniny prowadzą  również działania charytatywne, pomagają innym 

między innymi w okresie -  Dnia Dziecka. 

 

Przedszkole Samorządowe w Podolanach 

Modernizacja budynku szkoły pod Publiczne Samorządowe Przedszkole w Podolanach 

rozpoczęła się roku szkolnym 2011/12. W wyniku tej przebudowy wydzielona została część 

szkoły Podstawowej dla klas I-III oraz pomieszczeń dla Przedszkola. Tym samym Przedszkole 

stało się nowoczesną placówką oświatową spełniającą wszystkie wymogi. Do dyspozycji są  

2 sale zabaw, sala do gimnastyki korekcyjnej oraz rytmiki, jadalnia, duża łazienka  

z prysznicem, szatnia, gabinet dyrektora oraz pomieszczenie socjalne  dla nauczycieli  

i pracowników obsługi.  

Przedszkole rozpoczęło działalność w roku szkolnym 2012/13. Do placówki uczęszcza 50 

dzieci w przedziale wiekowym od 3 do 6 lat (są to dzieci z Podolan, Leńcz, Zarzyc Wielkich  

i Zarzyc Małych). Pierwsza grupa - Smerfy (5-6 latki) oraz druga grupa – Krasnale (3-4 latki). 

Oprócz zajęć dydaktyczno-wychowawczo-opiekuńczych z wychowawcami w ramach 

czesnego prowadzone są zajęcia religii (dla dzieci, których rodzice wypełnili stosowną 

deklarację), zajęcia logopedyczne oraz gimnastyka korekcyjna. Poza tym w Przedszkolu 

odbywają się zajęcia dodatkowe: język angielski-zabawy angielskie oraz rytmika. Zajęcia te 

cieszą się wśród dzieci niezwykłym zainteresowaniem. 

Przedszkole czynne jest  9 godzin (od 7.00 do 16.00). 

Kadra Przedszkola to zespół wykształconych ludzi dbających o ciepłą i przyjazną atmosferę, 

kochających pracę z dziećmi, otwartą na nowości pedagogiczne i wspierającą rodziców  

w działalności  opiekuńczo-wychowawczej.  
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Filia Szkoły Podstawowej nr 6 Leńcze w Podolanach 

 

Opieka zdrowotna 

Podstawową opiekę zdrowotną mieszkańcom Podolan (i nie tylko) zapewnia „Wiejski 

Ośrodek Zdrowia” w Leńczach oraz SP ZOZ w pobliskiej Kalwarii Zebrzydowskiej (dyżury 

całodobowe). Dodatkowo specjalistyczną opiekę sprawuje Powiatowa Przychodnia 

Specjalistyczna i Szpital Powiatowy im. Jana Pawła II w Wadowicach. Mieszkańcy Podolan 

korzystają również z Wiejskiego Ośrodka Zdrowia w Leńczach, gdzie  znajdują się gabinety: 

lekarza rodzinnego, stomatologa, pielęgniarki, pielęgniarki środowiskowej, dziecka 

zdrowego, dziecka chorego, rejestracja i pomieszczenia socjalne. Obiekt przystosowany jest 

dla osób niepełnosprawnych, spełnia wymogi ustawy. 

W sąsiedztwie jest apteka prywatna, dająca pacjentom możliwość zakupu lekarstw. 

 

Biblioteka publiczna 

Filia biblioteki publicznej w Kalwarii Zebrzydowskiej znajduje się w Leńczach, w centrum wsi, 

w pomieszczeniach dobudowanych do budynku komunalnego „Agronomówka”. Posiada 



Plan Odnowy Miejscowości Podolany 2013-2020 21 

 

księgozbiór ok. 9.000 egzemplarzy. Stałych czytelników jest ok. 200, a wśród nich – 

mieszkańcy Podolan. Czynna jest dwa razy w tygodniu po 5 godzin.  

Oprócz działalności statutowej czyli gromadzenia, opracowania i wypożyczania zbiorów 

bibliotecznych, biblioteka prowadzi szeroką działalność kulturalną organizując: lekcje 

biblioteczne, konkursy plastyczne, literackie i recytatorskie,  głośne czytanie, zajęcia podczas 

wakacji. „Wakacje w bibliotece” a w czasie roku szkolnego akcję „Super czytelnik”  

z nagrodami. Inne zajęcia odbywają się w placówce macierzystej biblioteki o których 

czytelnicy są informowani. Wychodząc naprzeciw potrzebom czytelników, w miarę 

zapotrzebowania na niektóre tytuły dostarczane są  do filii bibliotecznej książki z biblioteki 

głównej w Kalwarii Zebrzydowskiej oraz z pozostałych filii bibliotecznych. 

Przy organizowaniu imprez czytelniczych bibliotekarka współpracuje z nauczycielami  

z Zespołu Szkół nr 6 oraz filią w Podolanach.   

 

Rolnictwo 

Na terenie miejscowości Podolany przeważają gospodarstwa rolne do 2 ha oraz  

o  powierzchni powyżej 1 ha. Powierzchnia geodezyjna Podolan wynosi 271 ha. W okresie 

powojennym do lat 80 - tych mieszkańcy byli tzw. chłopo-rolnikami. Większość z nich 

uprawiała ziemię i pracowała w mieście. Obecnie większość rolników to ludzie starsi czujący 

sentyment do pracy na roli. W strukturze zasiewów przeważają uprawy zbóż tj.: pszenicy, 

pszenżyta, jęczmienia oraz ziemniaków a w strukturze hodowli: bydło, trzoda chlewna, drób 

oraz sporadycznie kozy. Po wstąpieniu do Unii Europejskiej pojawiają się większe 

gospodarstwa rolne. 

Małe gospodarstwa ograniczają drogą produkcję rolną, zaczynając produkcję na własne 

potrzeby lub dla odbiorców dużych gospodarstw (sprzedają zboże, słomę i siano). Rolnicy 

szukają dodatkowego źródła utrzymania tj. praca najemna, otwarcie własnych zakładów 

rzemieślniczych lub innej działalności gospodarczej. Usługi dla rolnictwa i nie tylko świadczy 

Kółko Rolnicze z Leńcz , posiadające odpowiedni sprzęt. 

 

Rynek pracy 

Rynek pracy w miejscowości Podolany jest dość ograniczony. Mieszkańcy oprócz rolnictwa  

i własnej działalności gospodarczej muszą znaleźć pracę w pobliskich miastach tj. Kalwarii 

Zebrzydowskiej, Skawinie, Wadowicach, Krakowie, gdzie są większe szanse znalezienia pracy. 

Największe zapotrzebowanie na pracę jest wśród absolwentów szkół oraz osób tracących 

pracę w związku z redukcją etatów (zwolnienia grupowe). Osoby te muszą mieć stworzone 

odpowiednie warunki i pomoc w pozyskaniu środków finansowych na otwarcie własnej 

działalności (usługowej i gospodarczej) lub możliwość podjęcia pracy w ewentualnie nowo 

powstałych zakładach pracy. 

 

Aktywność społeczna mieszkańców (kultura, sport i rekreacja itp.) 

Radni, Rada Sołecka wraz z sołtysem oraz nauczyciele są głównymi liderami działającymi na 

rzecz rozwoju lokalnego, wzmocnienia więzi sąsiedzkich i aktywizacji potencjału społecznego. 
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Podobną funkcję - aktywizacji dzieci, młodzieży i rodziców - pełni także Zespół Szkół Nr 6 oraz 

Filia w Podolanach. 

Aktywność sportową wśród mieszkańców, zwłaszcza wśród młodzieży szerzona jest poprzez 

działający na terenie sołectwa Leńcze Ludowy Klub Sportowy „Leńcze”. 

Dla  poprawy warunków  życia, mieszkańcy Podolan angażują się w działalność , zaznaczyć 

życia społecznego i kulturalnego, nie tylko we własnej wsi, ale działają aktywnie  

w ościennych miejscowościach, co z kolei  wpływa korzystanie na  ich rozwój oraz na lokalną 

współpracę (z Zarzycami Wielkimi, Zarzycami Małymi, Leńczami, Brodami, Izdebnikiem, 

Zebrzydowicami, Przytkowicami i Grabiem). Mieszkańcy tych wszystkich miejscowości 

czynnie współpracują  w różnego rodzaju działaniach i organizacjach . Należy nadmienić, że 

aktywność mieszkańców jest nie tylko w dążeniu do poprawy infrastruktury, ale i w życiu 

społeczno - kulturalnym. Organizowane są liczne zawody sportowe, strażackie, festyny, 

święta, obchody rocznicowe. Występy młodzieży szkolnej z przygotowanymi 

przedstawieniami oraz grą Młodzieżowej Orkiestry Dętej w Leńczach uprzyjemniają te 

uroczystości i imprezy zawsze z udziałem mieszkańców Podolan. 

Współpraca, oddolne inicjatywy i integracja społeczna , to cechy społeczności Podolan. 

Sołtys i Rada Sołecka współpracuje z Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego w Karniowicach, 

Oddział Wadowice, z Małopolską Izbą Rolniczą, Powiatową Izbą Rolniczą w Wadowicach. 

Mieszkańcy biorą czynny udział w szkoleniach dotyczących wymogów do spełnienia  przy 

staraniach o pozyskanie dofinansowania Unii Europejskiej do prowadzenia gospodarstw 

rolnych. 

Reasumując mieszkańcy Podolan byli i są bardzo aktywni społecznie, ale wciąż widzą braki  

w infrastrukturze, niekorzystne zjawiska gospodarcze i możliwość ich poprawy. W wyniku 

tego postanowili opracować Plan Odnowy Miejscowości na lata 2013-2020 aby należycie 

kontynuować tradycję stawania się nowoczesnym społeczeństwem. 

 

4. Cele i priorytety Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Kalwaria Zebrzydowska  

w kontekście Planu Odnowy Miejscowości Podolany. 

 

W Planie Rozwoju Lokalnego Gminy Kalwaria Zebrzydowska określono cele strategiczne  

i priorytety rozwoju w skali całej Gminy. Na podstawie diagnozy stanu istniejącego, biorąc 

pod uwagę rozwój Gminy Kalwaria Zebrzydowska Cel Główny Planu Rozwoju Lokalnego 

Gminy Kalwaria Zebrzydowska określono jako: 

Dalsze podnoszenie atrakcyjności Gminy Kalwaria Zebrzydowska jako miejsca 

pielgrzymowania. 

 

Działania konieczne dla zrealizowania Celu Głównego ujęto w czterech grupach 

tematycznych, określonych jako Domeny Strategiczne, które wzajemnie się uzupełniają. 

− poprawa stanu środowiska naturalnego, 

− rozbudowa infrastruktury drogowej, 

− aktywizacja rozwoju gospodarczego i turystycznego gminy, 



Plan Odnowy Miejscowości Podolany 2013-2020 23 

 

− poprawa infrastruktury społecznej. 

 

Plan działań służących realizacji przyjętej strategii obejmuje najważniejsze zadania – w tym 

inwestycyjne, polityki oraz programy składające się na Plan Rozwoju Gminy, których podjęcie 

i realizację uznaje się za niezbędne dla osiągnięcia założonych celów strategii rozwoju Gminy 

i które znajdą swoje odzwierciedlenie w kolejnych latach w szczegółowych planach działania 

oraz budżecie gminy.  

 

W zgodzie z zasadą strategicznego planowania i zarządzania w każdej dziedzinie objętej 

strategią wyznaczone są specyficzne cele cząstkowe (szczegółowe), a także mierniki ich 

realizacji, niemniej wszystkie one powinny spójnie składać się na osiąganie postępów  

w realizacji czterech celów głównych – strategicznych – rozwoju Gminy. 

 

Poprawa stanu środowiska naturalnego 

Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej. 

Uporządkowanie gospodarki odpadami. 

Edukacja w zakresie ochrony środowiska. 

Dbałość o walory krajobrazowe. 

 

Rozbudowa infrastruktury drogowej. 

Poprawa i rozbudowa sieci drogowej (w tym poprawa bezpieczeństwa poprzez budowę 

chodników). 

 

Aktywizacja rozwoju gospodarczego i turystycznego gminy. 

Stworzenie możliwości do inwestowania w gminie. 

Wypromowanie gminy w zakresie rozwoju rzemiosła i turystyki. 

Integracja branżowa środowiska rzemieślniczego i rolniczego. 

Organizacja gospodarstw agroturystycznych. 

 

Poprawa infrastruktury społecznej. 

Poprawa istniejącej bazy sportowo - edukacyjno - kulturalnej. 

Rozwój społeczeństwa informacyjnego. 

Poprawa infrastruktury służby zdrowia.  

 

Niniejszy Plan Odnowy Miejscowości Podolany uwzględnia zawarte w Planie Rozwoju 

Lokalnego Gminy Kalwaria Zebrzydowska celowe założenie na lata 2007-2013 - określenie 

warunków i możliwości dla realizacji nadrzędnego celu publicznego Gminy, czyli utworzenia 

ogólnodostępnych terenów przestrzeni publicznych realizujących przede wszystkim funkcje 

komunikacyjne, skoordynowane z położeniem strategicznych terenów funkcji 

mieszkaniowych, usługowych i produkcyjnych oraz obsługowych infrastruktury, jak również 

związanych z rozwojem rekreacji, sportu i turystyki, a także realizację zrównoważonego 
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rozwoju przestrzennego opartego na zmianie jakościowej a nie tylko ilościowej terenów 

zurbanizowanych oraz zabudowanych, z jednoczesnym uwzględnieniem specyfiki  

odrębności miasta oraz poszczególnych sołectw. 

 

5. ANALIZA SWOT.  

 

Analiza SWOT 

wykonana na potrzeby Planu Odnowy Miejscowości Podolany                                                                                                                             

MOCNE STRONY 
 

SŁABE STRONY 

 Dobrze rozwinięta sieć drogowa, 

  

 Dobra infrastruktura komunikacyjna, 

  

 Mała odległość wsi o władz gminnych i 

powiatowych, 

  

 Dobra współpraca z władzami gminnymi, 

  

 Coraz większe zainteresowanie mieszkańców 

takiej aglomeracji jak Kraków i nie tylko 

chęcią zamieszkania w tej miejscowości, 

  

 Bliskość Kalwarii Zebrzydowskiej i Wadowic – 

miejsc przyciągających rzesze pielgrzymów, 

  

 Całkowite zaspokojenie potrzeb zaopatrzenia 

w wodę, 

  

 W miarę czyste środowisko ze względu na 

brak przemysłu, 

  

 Ciekawa rzeźba terenu typowa dla obszarów 

podgórskich, 

  

 Wolne tereny pod inwestycje, 

  

 Bliskość granicy państwa, 

  

 Nieuregulowana gospodarka ściekowa, 

  

 Brak gospodarstw agroturystycznych, 

  

 Brak selektywnej zbiórki odpadów, 

  

 Wąskie drogi (brak tzw. „mijanek”), 

  

 Zły stan nawierzchni dróg i brak chodnika 

(nadmierne wykorzystanie dróg przez 

transport ciężki), 

  

 Brak możliwości spędzania wolnego czasu 

przez miejscową młodzież i dzieci, 

  

 Brak dostępu do sieci komputerowej i 

internetowej, 

  

 Brak małej przedsiębiorczości stwarzającej 

miejsca pracy, 

  

 Brak środków finansowych na poprawę 

estetyki wsi, 

  

 Brak infrastruktury turystycznej 

zapewniającej rozwój sportu i rekreacji – 

brak miejsc do organizowania szerszych 

imprez sportowych, rekreacyjnych, 

kulturalnych i rozrywkowych, 



Plan Odnowy Miejscowości Podolany 2013-2020 25 

 

 Wzrastająca liczba coraz lepiej 

wykształconych młodych ludzi, 

  

 Dobry dostęp do szpitala powiatowego, 

  

 Aktywność, przedsiębiorczość mieszkańców, 

  

 Funkcjonowanie podstawowej opieki 

zdrowotnej, 

  

 Bliskość oferty kulturalnej Kalwarii 

Zebrzydowskiej i Wadowic, 

  

 Bliskość ośrodków szkolnictwa wyższego, 

  

 Tereny niezagospodarowane, 

  

 Tradycje pracy na rzecz społeczeństwa, 

  

 Tereny pod budownictwo mieszkaniowe i 

działalność gospodarczą, 

  

 Zorganizowana gospodarka odpadami 

stałymi, 

  

 Położenie geograficzne i administracyjne 

miejscowości – blisko aglomeracji 

krakowskiej i śląskiej, 

  

 Dostępność placówek oświatowych, 

  

 Działalność przedszkola samorządowego. 

  

 Brak otwartych imprez kulturalnych i 

turystycznych promujących sołectwo w skali 

regionu i kraju, 

  

 Słaba komunikacja PKP i PKS w dni wolne od 

pracy i brak przystanków w centrum 

miejscowości, 

  

Niezagospodarowane walory turystyczne 

sołectwa (brak punktów widokowych wraz z 

zapleczem, brak ścieżek rowerowych, brak 

bazy noclegowo-gastronomicznej dla 

turystów), 
 

 Niskie poczucie bezpieczeństwa 

mieszkańców, 

  

 Wandalizm, 

  

 Słabe zasilanie energetyczne na niektórych 

liniach, 

  

 Mentalność społeczna. 
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SZANSE ZAGROŻENIA 

 Wspieranie przez samorząd inicjatyw 

lokalnych, 

  

 Pomoc finansowa od władz gminnych w 

Kalwarii Zebrzydowskiej, 

  

 Możliwość pozyskania funduszy 

strukturalnych i europejskich – na 

rewitalizację środowiska i dziedzictwa 

kulturalnego, 

  

 Rozwój ruchu pielgrzymkowego i 

turystycznego, 

  

 Rozwój agroturystyki, ekoturystyki i bazy 

noclegowej, 

  

 Wzrost zapotrzebowania na zdrową 

żywność, 

  

 Poprawa stanu technicznego infrastruktury 

drogowej, regulacja prawna dróg, 

  

 Dbałość o środowisko ekologię i estetykę, 

  

 Rozwój aktywności społecznej i 

przedsiębiorczości mieszkańców, 

  

 Programy i fundusze na rozwój małych 

przedsiębiorstw, 

  

 Kapitał ludzki – wzrost poziomu kształcenia 

wyższego, 

  

 Bliskość ośrodków oferujących wyższe 

wykształcenie, 

  

 Utrzymujące się wysokie bezrobocie, 

  

 Brak instrumentów redukcji bezrobocia i 

wspierania przedsiębiorczości, 

  

 Pogarszający się stan techniczny dróg, 

  

 Słaba sytuacja ekonomiczna rolników i 

mieszkańców, 

  

 Brak doświadczenia w pozyskiwaniu środków 

pomocowych i duże wymagania do 

spełnienia w celu ich otrzymania, 

  

 Patologie społeczne, 

  

 Brak preferencyjnych kredytów na 

rozbudowę bazy turystycznej i rozwój 

agroturystyki oraz bariera drogich kredytów, 

  

 Zanikanie tradycji regionalnych, 

  

 Niechęć młodzieży do czynnego uczestnictwa 

w życiu kulturalnym i społecznym wsi, 

  

 Niestabilna sytuacja gospodarcza Polski, 

  

 Niestabilny i niespójny system prawny, 

  

 Trudności w uregulowaniu gospodarki 
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 Poprawa bezpieczeństwa, 

  

 Ujednolicenie przepisów prawnych,  

  

 Dużo terenów pod mieszkalnictwo i usługi, 

  

 Przynależność Polski do Unii Europejskiej, 

  

 Napływ nowych technologii i kapitału z 

krajów UE, 

  

 Obniżenie barier kredytowych, 

  

 Utworzenie Lokalnej Grupy Działania jako 

organizacji realizacji strategii rozwoju 

obszarów wiejskich, 

  

 Wzrost konkurencyjności i likwidacja 

monopolizacji w wielu dziedzinach. 

wodno-ściekowej, 

  

 Migracja części aktywnych mieszkańców 

poza granice kraju. 

 

IV. Plany działań i zadań wspólnoty lokalnej sołectwa Podolany. 
 

1. Aktywizacja środowiska społecznego i kreowanie centrum wsi. 

Wzrost aktywności społecznej chcemy osiągnąć poprzez tworzenie i animowanie działalności 

lokalnych mieszkańców i działających na terenie sołectwa Podolany, organizacji, lepsze 

wykorzystanie istniejących i tworzenie nowych obiektów służących zacieśnianiu więzi 

sąsiedzkich i realizacji zainteresowań mieszkańców. Chcemy wspierać także indywidualną 

aktywność gospodarczą mieszkańców popierając tworzenie nowych firm i mikro 

przedsiębiorstw powiązanych z tworzeniem nowych miejsc pracy, szczególnie w zakresie 

usług dla ludności oraz przekształcania słabo wydolnej struktury rolnej w strukturę 

atrakcyjną ekologicznie oraz agroturystykę. 

 

Temu celowi mogą służyć m.in.: 

− poprawa wyposażenia obiektu (starej szkoły) służącego organizacji spotkań, imprez 

rodzinnych, sąsiedzkich, itp. z oznaczeniem bezpiecznych ciągów komunikacyjnych 

prowadzących do obiektu oraz zagospodarowaniem otoczenia;  

− podtrzymywanie i kultywowanie dawnych obyczajów religijnych i odpustowych,  

− wspieranie działalności stowarzyszeń reaktywujących i podtrzymujących tradycje 

lokalne oraz promujących produkty charakterystyczne dla wspólnoty lokalnej; 
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− przeznaczanie i tworzenie innych terenów i obiektów dla spotkań społeczności 

lokalnej wraz z bezpiecznymi ciągami komunikacji do nich prowadzącymi np. 

zagospodarowanie obiektów LKS „Leńcze”  

− organizacja imprez turystyczno-pielgrzymkowych, m.in. wycieczek do Krakowa, 

Wadowic, Częstochowy;  

− wspieranie przekształceń gospodarstw rolnych w gospodarstwa agroturystyczne oraz 

przekwalifikowania zawodowego osób żyjących z produkcji rolnej na rzecz lokalnie 

potrzebnego rzemiosła i usług dla ludności. 

 

2. Dbałość o rekreację i poprawę stanu zdrowia mieszkańców oraz gości. 

Wzrost aktywności społecznej w tym zakresie chcemy osiągnąć poprzez rozwijanie 

działalności lokalnych organizacji i klubów sportowych, lepsze wykorzystanie istniejących  

i tworzenie nowych obiektów służących zdrowemu trybowi życia mieszkańców, a także 

poszerzających dostępność oferty sportowo-rekreacyjnej i podnoszących atrakcyjność 

miejscowości dla osób poszukujących tu wypoczynku.  

 

Temu celowi mogą służyć m.in.: 

− Współpraca z LKS „Leńczanka” przy wykorzystaniu boisk sportowych do rozgrywania 

turniejów piłkarskich dla dzieci i innych zawodów sportowych, organizowania 

festynów, pikników i innych imprez integrujących społeczność miejscowości 

Podolany; 

− wzbogacenie oferty obiektów sportowych i rekreacyjnych o ścieżki rowerowe itp. nie 

tylko ułatwiające zdrowy tryb życia ale pozwalające także na lepsze poznanie 

atrakcyjnych walorów środowiska i dziedzictwa kulturowego; 

− wytyczenie i oznaczenie ścieżki rowerowej; 

− budowa placu zabaw dla dzieci; 

− budowa placów OUTDOOR FITNESS. 

 

3. Poprawa dostępności komunikacyjnej i jakości życia. 

Przez poprawę dostępności komunikacyjnej rozumiemy nie tylko zabieganie  

o lepszy stan dróg lokalnych i działania na rzecz jego bezpieczeństwa, ale także dostępność 

do Internetu, w tym z wykorzystaniem Internetu szerokopasmowego. 

 

Zamierzenia te można osiągnąć m.in. poprzez: 

− wydzielanie stref bezpiecznego ruchu lokalnego poprzez wyodrębnienie tras dla 

ruchu pieszego czy rowerowego a także dbałość o dobrą widoczność  

i właściwe oświetlenie miejsc publicznych i ciągów komunikacyjnych; 

− poprawę i właściwe utrzymanie dróg lokalnych ułatwiających komunikację wewnątrz 

sołectw pozwalającą na bezpieczne dotarcie do każdego gospodarstwa oraz 

tworzenie szlaków spacerowo-rekreacyjnych służących także poznawaniu walorów 

środowiska i miejsc atrakcyjnych turystycznie; 
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− poprawę stanu dróg stanowiących główne osie ruchu społeczności lokalnej; 

− doposażenie oświaty. 

 

4. Ochrona środowiska naturalnego i dziedzictwa kulturowego. 

Dla podniesienia atrakcyjności turystyczne i pielgrzymkowej, Podolan pragniemy podkreślić 

bliskość  z Sanktuarium Pasyjno-Maryjnym w Kalwarii Zebrzydowskiej. Istotne są także  

walory widokowe Podolan. Także dla ułatwienia niektórych form życia religijnego naszych 

mieszkańców chcemy wykorzystać element dziedzictwa kulturowego jakimi są kościoły  

i kaplice, wchodzące w skład „dróżek kalwaryjskich”, wpisanych na Listę Światowego 

Dziedzictwa Kultury UNESCO jako zabytkowy zespół architektoniczno-krajobrazowy  

i pielgrzymkowy – będący unikalną wartością kulturową, przyrodniczą i kultową. Bazylika, 

Klasztor OO. Bernardynów i Dróżki, został jako jedyna na świecie kalwaria, a jest ich  

w Europie ponad tysiąc, wpisany na Listę Światowego Dziedzictwa 1 XII 1999 r. na 

posiedzeniu Komitetu Światowego Dziedzictwa UNESCO w Marrakeszu (Maroko) pod nazwą: 

„Krajobrazowy Zespół Manierystycznego Parku w Kalwarii Zebrzydowskiej”. Certyfikat wpisu 

na prestiżową listę Sanktuarium otrzymało 9 V 2000 r. podczas specjalnej uroczystości z rąk 

przedstawiciela UNESCO. Poprzez połączenie go z siecią ścieżek spacerowo-rowerowych  

z kapliczkami na obszarze sołectwa – Podolany powstanie atrakcyjna trasa turystyczna 

poszerzającą ofertę rekreacji i dbałości o zdrowy tryb życia dla mieszkańców jaki i gości. 

Pragniemy także uwypuklić i popularyzować historyczny charakter naszej miejscowości  

i Ziemi Kalwaryjskiej. 

 

Realizacji tych zamierzeń mogą służyć m.in.: 

− utworzenie szlaku turystyczno-historycznego przez  Podolany z możliwością 

prowadzenia tzw. „lekcji żywej historii". 

 

V. Opis planowanych zadań w okresie 8 lat od dnia przyjęcia planu. 

 

Zaproponowany wykaz zadań i działań do realizacji w latach 2013-2020 jest wykazem 

otwartym, który w planowanym okresie może być modyfikowany i uzupełniany w zależności 

od potrzeb i dostępnych środków. Planowane działania mogą być sfinansowane ze środków 

finansowych Programów Operacyjnych i Rozwojowych Unii Europejskiej, instytucji, urzędów 

wojewódzkich i powiatowych oraz budżetu gminy Kalwaria Zebrzydowska. 

Wnioskodawcami w ramach środków UE mogą być m.in. Gmina Kalwaria Zebrzydowska, 

organizacje pozarządowe, społeczność lokalna. 
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Lp. NAZWA ZADANIA 

CEL 

SZACUNKOWY 

KOSZT 

HARMONOGRAM 

REALIZACJI  

PRZEZNACZENIE 

 

1. 
Budowa chodnika przy 

drodze powiatowej K1786. 

Poprawa jakości życia. 

Środki własne 

gminy, środki  

z UE. 

2.000.000,00 zł 

2013-2020 

 

Wszyscy użytkownicy dróg, 

w tym dzieci uczęszczające 

do szkoły, kościoła, 

sklepów, biblioteki. 

 

2. 

Budowa chodnika dla 

pieszych wzdłuż drogi 

gminnej K 470093 w 

miejscowości Podolany  

i Leńcze. 
 

 

Poprawa jakości życia 

mieszkańców. 

 

PROW , z działania 

„Odnowa i rozwój 

wsi” oraz środki 

własne gminy. 

95.000,00 zł 

2013-2015 

 

Jest to główny trakt 

komunikacyjny dla pieszych  

łączący wieś Podolany z 

wsią Leńcze. Kontynuacja 

budowy chodnika poprawi 

bezpieczeństwo 

użytkowników dróg, 

poprawi estetykę wsi. 

 

3. 

Przekształcenie budynku 

starej szkoły w świetlicę 

środowiskową,  

ogrodzenie i budowa 

boiska sportowego wraz z 

powiększeniem placu 

zabaw na działce obok 

szkoły. 
 

Poprawa jakości życia 

mieszkańców. 

Środki własne, 

środki z UE -  

200.000,00 zł 

2013-2015 

Wobec zmian zachodzących 

w społeczeństwie nastąpił 

wzrost zapotrzebowania na 

zorganizowaną pomoc 

dzieciom i młodzieży z 

problemami. 
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Lp. NAZWA ZADANIA 

CEL 

SZACUNKOWY 

KOSZT 

HARMONOGRAM 

REALIZACJI  

PRZEZNACZENIE 

 

4. 

Wykonanie projektów 

oraz budowa chodników 

przy drogach gminnych na 

terenie miejscowości oraz 

uregulowanie stanów 

prawnych dróg gminnych 

Poprawa  jakości życia 

użytkowników dróg. 

środki własne 

gminy. 

380.000,00 zł 

2013-2020 

Drogi ta stanowią główne 

węzły komunikacyjne 

przebiegające przez wieś. 

Kontynuacja budowy 

chodników poprawi 

bezpieczeństwo 

użytkowników dróg, 

poprawi estetykę wsi. 

5. 

Remont drogi  gminnej 

Podolany - Polanka Haller 

od krzyża, 

poprzez położenie nowych 

nakładek oraz ich 

poszerzenie. 

Poprawa bezpieczeństwa 

użytkowników dróg. 

środki własne gminy 

210.000,00 zł 
2013-2016 

Droga jest bardzo 

zniszczona. Remont poprawi 

estetykę wsi, umożliwi 

mieszkańcom dojazd do 

swoich posesji. 

6. 
Budowa drogi dojazdowej 

nr 541. 

Poprawa bezpieczeństwa 

użytkowników dróg. 
Dofinansowanie 

zewnętrzne +środki 

własne gminy. 

200.000,00 zł 

2013-2020 Budowa drogi bardzo 

poprawi estetykę wsi, 

umożliwi mieszkańcom 

dojazd do swoich posesji 

7. 

Wytyczenie szlaku  

i budowa ścieżki 

rowerowej.  

Wzrost atrakcyjności wsi. 

Środki zewnętrzne, 

środki własne gminy. 

200.000,00 zł 

2013-2020 

Podniesienie atrakcyjności 

miejscowości poprzez 

właściwe 

zagospodarowanie terenu, 

poszerzenie oferty 

turystycznej, rozwój 

kondycji fizycznej. 
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Lp. NAZWA ZADANIA 

CEL 

SZACUNKOWY 

KOSZT 

HARMONOGRAM 

REALIZACJI  

PRZEZNACZENIE 

 

8. 

Termomodernizacja 

budynku szkoły i 

przedszkola oraz wymiana 

dachu na budynku starej 

szkoły 

Poprawa estetyki  

i ochrona środowiska 

naturalnego.  Środki własne, 

środki zewnętrzne 

WFOŚ. 

 

2013-2015 Termomodernizacja 

budynku szkoły pozwoli 

oszczędzać energię oraz 

poprawi wygląd budynku 

9. 

Budowa placu OUTDOOR 

FITNESS (przy Filii Zespole 

Szkół nr 6  

w Podolanach). 

 

Rozwój kultury fizycznej  

i rekreacji, poprawa jakości 

życia mieszkańców. 

 

Środki z PROW  
z działania „Odnowa 

i rozwój wsi” oraz, 
środki własne gminy. 

73.000,00 zł 

2013-2015 

 

Podniesienie atrakcyjności 

miejscowości poprzez 

właściwe 

zagospodarowanie terenu, 

poszerzenie oferty 

turystycznej, rozwój 

kondycji fizycznej. 

 

10. Regulacja rzeki Cedron. 

Poprawa jakości życia 

mieszkańców 

Zarządca Potoku. 

 
2013-2017 

Ochrona przed wylewaniem 

i podtapianiem okolicznych 

pól , łąk i domostw. 

11. 
Modernizacja sieci 

wodociągowej. 

Poprawa infrastruktury 

zaopatrzenia wsi w wodę 
Środki własne 

MZWiK,  środki 

zewnętrzne. 

400.000,00 zł 

2014-2017 
Modernizacja pozwoli na 

uzyskanie możliwości 

dodatkowych przyłączy oraz 

zapobiegnie ubytkom wody. 
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Lp. NAZWA ZADANIA 

CEL 

SZACUNKOWY 

KOSZT 

HARMONOGRAM 

REALIZACJI  

PRZEZNACZENIE 

 

12. 

Kontynuacja budowy 

oświetlenia ulicznego na 

terenie miejscowości 

Podolany. 

Poprawa jakości życia 

mieszkańców 

Środki własne, 

środki  zewnętrzne. 

600.000,00 zł 

2014-2018 

 

Ze względu zabudowę 

miejscowości, koniecznością 

staje się sukcesywna   

rozbudowa oświetlenia 

ulicznego. 

 

13. 

 Zakup budynku  

i przystosowanie go 

na potrzeby sołectwa jako  

miejsce spotkań 

mieszkańców oraz siedzibę 

stowarzyszenia lub np. 

Koła Gospodyń Wiejskich. 

Integracja społeczeństwa. 

Środki zewnętrzne, 

środki własne gminy. 

200.000,00 zł 
2013-2020 

Wieś nie posiada miejsca w 

którym mogłoby się 

spotykać, stowarzyszenie, 

Rada Sołecka, czy Koło 

Gospodyń Wiejskich.   Taki 

budynek pozwoli łby na 

zorganizowanie miejsc gdzie 

spotykać się będą 

mieszkańcy. Pozwoli to na 

integrację mieszkańców, 

podnoszenie kwalifikacji 

(organizacja szkoleń), 

wiedzy i umiejętności 

(organizacja warsztatów). 

14. 

Remonty i  modernizacja 

ścieżek chodnikowych na 

terenie miejscowości. 

Poprawa jakości życia i 

bezpieczeństwa 

mieszkańców. 

Środki własne 

gminy. 

100.000,00 zł 

2013-2020 

Modernizacja ścieżek 

pozwoli na bezpieczne 

przemieszczanie się 

mieszkańców np. na 

przystanki PKP lub  BUS. 

Poprawi to bezpieczeństwo 

oraz estetykę. 



Plan Odnowy Miejscowości Podolany 2013-2020 34 

 

Lp. NAZWA ZADANIA 

CEL 

SZACUNKOWY 

KOSZT 

HARMONOGRAM 

REALIZACJI  

PRZEZNACZENIE 

 

15. 

Odnawialne źródła energii 

(kolektory słoneczne, 

przydomowe turbiny 

wiatrowe). 

Ochrona środowiska 

naturalnego. 
Montaż finansowy 

(wkład własny + 

Fundusze Ochrony 

Środowiska, środki z 

UE). 

2013 - 2020 

 

Zmniejszenie emisji 

dwutlenku węgla do 

atmosfery. Zmniejszenie 

efektu cieplarnianego. 

 

16. 

Przydomowe oczyszczalnie 

ścieków, także przy 

budynkach użyteczności 

publicznej.  

Ochrona środowiska 

naturalnego. 
Montaż finansowy 

(wkład własny + 

Fundusze Ochrony 

Środowiska, środki z 

UE). 

2013 - 2020 

Rozwiązanie problemu 

wywozu ścieków oraz 

wypływu fekalii do cieków 

wodnych i gruntów. 

Uzyskanie efektu 

ekologicznego. 

17. 

Wymiana pieców  

węglowych C.O. na  

piece ekologiczne. 

Ochrona środowiska 

naturalnego. 
Montaż finansowy 

(wkład własny + 

Fundusze Ochrony 

Środowiska, środki z 

UE). 

2013 - 2020 

Zmniejszenie emisji CO2 do 

atmosfery, zmniejszenie 

efektu cieplarnianego. Dla 

mieszkańców, którzy 

korzystają z pieców 

tradycyjnych. 

18. 

Wybrukowanie parkingu 

przy szkole i drogi 

prowadzącej do szkoły. 

 

Poprawa jakości życia 

mieszkańców. 

Środki zewnętrzne, 

środki własne gminy. 

240.000,00 zł 

2016 
Rozwiązanie problemów z 

parkowaniem pojazdów 

przyjeżdżających z dziećmi 

do szkoły i przedszkola. 

Wzrost bezpieczeństwa . 
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Lp. NAZWA ZADANIA 

CEL 

SZACUNKOWY 

KOSZT 

HARMONOGRAM 

REALIZACJI  

PRZEZNACZENIE 

 

19. 

Remont kapliczek i figurek 

przydrożnych związanych z 

kultem religijnym.  
 

Zachowanie dziedzictwa 

Środki z PROW oraz, 

środki własne gminy. 

150.000,00 zł 

2013-2015 
Ochrona zabytkowych 

krzyży i kapliczek poprzez 

konserwacje i renowację 

wykonaną przez 

profesjonalistów . 

20. 

Gospodarka odpadami 

(zminimalizowanie 

powstających śmieci 

poprzez stosowanie 

segregacji odpadów). 

Ochrona środowiska 

naturalnego. Montaż finansowy 

(wkład własny + 

Fundusze Ochrony 

Środowiska, środki z 

UE). 

2013 - 2020 
Zmniejszenie kosztów 

wywozu odpadów, 

wyrobienie nawyku 

segregacji odpadów, odzysk 

surowców wtórnych. 

 

Oprócz w/w zadań mieszkańcy widzą również potrzebę kontynuacji i realizacji takich zadań 

jak: 

1. Budowanie partnerstwa w gminie oraz z ościennymi gminami. 

2. Promocja miejscowości Podolany.  

3. Lobbowanie lokalnych firm i rolników. 

 

VI. Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla 

zaspokajania potrzeb mieszkańców. 

 

1. Chodnik dla pieszych wzdłuż drogi gminnej K 470093 w miejscowości Podolany. 

 

Droga nr K 470093 znajduje się w Podolanach. Jest drogą bardzo ruchliwą, przy której 

znajduje się wiele domów. Droga ta jest jednym z głównych węzłów komunikacyjnych  

i stanowi bezpośredni dojazd  do szkoły i przedszkola. Jest to połączenie dwóch miejscowości 

Podolan i Leńcz. Chodnik znajduje się przy drodze, którą przemieszczają się nie tylko 

mieszkańcy Podolan udający się do Leńcz, a mieszkańcy Leńcz udający się do Podolan, ale 
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także Ci, którzy udają się w stronę Woli Radziszowskiej. Jest drogą, którą przemierzają 

samochody duże, dostawcze i sprzęt ciężki. Budowa chodnika poprawi jakość życia 

mieszkańcom. Wzrośnie bezpieczeństwo użytkowników drogi tj. mieszkańców, dzieci, 

rodziców, turystów i pielgrzymów oraz poprawi estetykę wsi. 

 

2. Plac OUTDOOR FITNESS. 

Budowa placu OUTDOOR FITNESS pozwoli na poszerzenie oferty spędzania wolnego czasu 

przez dzieci oraz dorosłych, podniesienie atrakcyjności miejscowości poprzez właściwe 

zagospodarowanie terenu, poszerzenie oferty turystycznej. Plac pozwoli spędzać 

mieszkańcom więcej czasu na wolnym powietrzu. Plac OUTDOOR FITNESS pozwoli rozwijać 

kondycję fizyczną. Z uwagi na usytuowanie przy tworzącym  się kompleksie sportowo-

rekreacyjnym w Podolanach obok szkoły i przedszkola, będzie stanowił komplementarną 

ofertę spędzenia wolnego czasu dla wielu osób. Miejsca takie będą mieć pozytywny wpływ 

na lepsze samopoczucie oraz zdrowie społeczeństwa. 

 

VII. Monitoring i aktualizacja planu. 

Monitoring i ewaluacja Planu Odnowy Miejscowości odbywać się będzie na koniec każdego 

roku. Ewaluacja i pomiar efektywności Planu Odnowy Miejscowości odbywać się będzie co 

dwa lata. Uaktualnienie Planu Odnowy Miejscowości o nowe zadania zgłaszane przez 

instytucje, organizacje i firmy działające na obszarze objętym POM będzie odbywało się  

w miarę wynikających potrzeb. 

 

Wdrażanie Planu Odnowy Miejscowości  Podolany rozpocznie się poprzez wprowadzenie go 

w życie uchwałą Rady Miejskiej w Kalwarii Zebrzydowskiej. Analiza realizacji Planu pozwoli 

na weryfikację i wprowadzenie niezbędnych zmian w zakresie przyjętych priorytetów 

rozwojowych i działań określonych w Planie Odnowy Miejscowości. 

 

VIII. Podsumowanie.  

Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z najważniejszych elementów odnowy wsi, jej 

rozwoju oraz poprawy warunków pracy i życia mieszkańców. Sporządzenie i uchwalenie 

takiego dokumentu stanowi niezbędny warunek przy aplikowaniu o środki finansowe  

w ramach „Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007 - 2013" działanie „Odnowa i rozwój 

wsi", jak również stanowić będzie wytyczne dla władz Miasta i Gminy Kalwaria Zebrzydowska 

przy opracowaniu kierunków rozwoju poszczególnych miejscowości. 

Celem działania „Odnowa i rozwój wsi" jest poprawa jakości życia na obszarach wiejskich 

poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców wsi oraz promowanie 

dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzrost ich 

atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej. 

Opracowany Plan Odnowy Miejscowości zakłada w przeciągu najbliższych 8 lat realizacje 

kliku zadań. Istotą tych zadań jest pobudzenie aktywności środowisk lokalnych oraz 

stymulowanie współpracy na rzecz rozwoju i promocji wartości związanych z miejscową 
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specyfiką społeczną i kulturową. Zakładane cele Planu przewidują wzrost znaczenia wsi 

poprzez rozwój kultury, edukacji, sportu i rekreacji. 

Realizacja Planu Odnowy Miejscowości ma także służyć integracji społecznej lokalnej, 

większemu zaangażowaniu wolnego czasu dzieci i młodzieży oraz rozwojowi organizacji 

społecznych. Podkreślić należy, iż z chwilą przystąpienia Gminy Kalwaria Zebrzydowska do 

Lokalnej Grupy Działania „Gościniec 4 Żywiołów", organizacje działające na terenie sołectwa 

przystąpiły do LGD. Czynnie uczestniczyli w opracowaniu „Strategii działania LGD Gościniec  

4 Żywiołów" reprezentując i wskazując potrzeby mieszkańców Podolan w kontekście 

planowanych przyszłych przedsięwzięć dla gmin: Kalwaria Zebrzydowska, Mucharz, 

Lanckorona i Stryszów. 

Wszystkie te działania mieszkańców dotyczą: chęci podniesienia poziomu życia, wspólnej 

integracji wszystkich organizacji i mieszkańców, znalezienia dodatkowego źródła utrzymania, 

współpracy gminnej, regionalnej oraz zagranicznej nie tylko w ramach UE. 

 

Inicjatorem opracowania Planu Odnowy Miejscowości Podolany byli: Sołtys Sołectwa 

Podolany – p. Kaźmierczak Halina oraz Radny Rady Miejskiej w Kalwarii Zebrzydowskiej –  

p. Piotr Kumor. Lokalna społeczność podjęła trud współpracy oraz konsultacji z Zespołem 

Pozyskiwania Środków Zewnętrznych Urzędu Miasta Kalwaria Zebrzydowska, który 

przygotował dokument oraz zapewnił kompleksową obsługę przygotowania Planu.  
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Skład Grupy Odnowy Miejscowości: 

 

1. Kaźmierczak Halina - Sołtys Sołectwa Podolany, 

2. Piotr Kumor - Radny Rady Miejskiej w Kalwarii Zebrzydowskiej, 

3. Członkowie Rady Sołeckiej: Barańska Dorota, Brocka Lucyna, Dziuba Stanisław, 

Filipczyk Irena, Kaźmierczak Witold,  Kotula Halina, Piwowar Helena,  Racułt Jan,  

Sidzina Zbigniew,  Wąsek Teresa. 
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Koordynacja i opracowanie: 

Zespół Pozyskiwania Środków Zewnętrznych 

Bożena Stokłosa, Joanna Smolik 

 

Urząd Miasta Kalwarii Zebrzydowskiej 

ul. Mickiewicza 7 

34-130 Kalwaria Zebrzydowska 

Kontakt: 

tel. (33) 8765 372 

fax. (33) 8766 301 

e-mail: zprojekty@kalwaria-zebrzydowska.pl 
 

Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Kalwarii Zebrzydowskiej 

 
Tadeusz Wilk 


